UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TỊNH ẤN TÂY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /BC-UBND Tịnh Ấn Tây, ngày 28 tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO

Thuyết minh quyết toán vốn đầu tư công nguồn vốn ngân sách xã

 năm 2024 của UBND xã Tịnh Ấn Tây

Căn cứ Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2021 của

Chính phủ quy định về quản lý, đã giải ngân, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu

tư công;

Căn cứ Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11 tháng 11 năm 2021 của Bộ

Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong công tác quyết toán;

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán vốn đầu tư công

theo năm ngân sách từ nguồn vốn ngân sách nhà nước; trình tự lập, gửi, xét

duyệt, thẩm định và thông báo kết quả thẩm định quyết toán vốn đầu tư công

thuộc ngân sách cấp xã quản lý trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 49/TC-KH ngày 11/02/2024 của Phòng Tài chính

– Kế hoạch thành phố Quảng Ngãi về việc lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư

công nguồn ngân sách nhà nước niên độ ngân sách năm 2024.

Sau khi tiến hành lập báo cáo quyết toán vốn đầu tư công nguồn vốn ngân

sách xã theo niên độ ngân sách năm 2024, UBND xã Tịnh Ấn Tây  thuyết minh

như sau:

I. Báo cáo tổng quát hình hình thực hiện kế hoạch, đã giải ngân,

quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách xã được giao trong năm quyết

toán.

Năm 2024, UBND Tịnh Ấn Tây thực hiện như sau:

- Thực hiện đầu tư mới 04 công trình gồm công trình: Nâng cấp tuyến

đường BTXM ngõ Bà Đình – Sân kho, công trình  Xử lý đọng nước bằng cống

hộp và nâng cấp mặt đường từ ngõ Lê Ngọc Lịnh – Ngõ ông Đỗ Hào; công

trình: 10 tuyến GTNT xã Tịnh Ấn Tây theo cơ chế hỗ trợ 100% xi măng của

UBND tỉnh năm 2024; công trình: 05 tuyến GTNT xã Tịnh Ấn Tây theo cơ chế

hỗ trợ 100% xi măng của UBND tỉnh năm 2024.

1/ Tình hình thực hiện kế hoạch vốn:

Tổng kế hoạch vốn được giao năm 2024: 419.843.500 đồng, trong đó

Vốn từ nguồn đầu tư NTM: 419.843.500 đồng  (Nguồn thu huy động

đóng góp, kết dư ngân sách: 95.617.500 đồng, nguồn NSTP bổ sung có mục tiêu

cho ngân sách xã: 324.226.000 đồng)

2

2/ Tình hình thực hiện đã giải ngân giải ngân:

Tổng đã giải ngân giải ngân năm 2024: 419.057.702, đạt 99,82% trong đó

Vốn từ nguồn đầu tư NTM: 419.057.702 đồng đạt 99,82%  (Nguồn thu

huy động đóng góp: 94.831.702 đồng, nguồn NSTP (từ nguồn ngân sách Tỉnh)

bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã: 324.226.000)

3/ Tình hình vốn còn lại chưa thực hiện đã giải ngân giải ngân:

Tổng vốn còn lại chưa đã giải ngân giải ngân năm 2024: 785.798 đồng,

trong đó

- Vốn từ nguồn đầu tư NTM: 785.798 đồng (Nguồn thu huy động)

Trong năm 2024 đã thực hiện quyết toán 05 công trình: công trình: Nâng

cấp tuyến đường BTXM ngõ Bà Đình – Sân kho, công trình  Xử lý đọng nước

bằng cống hộp và nâng cấp mặt đường từ ngõ Lê Ngọc Lịnh – Ngõ ông Đỗ Hào;

công trình: 10 tuyến GTNT xã Tịnh Ấn Tây theo cơ chế hỗ trợ 100% xi măng

của UBND tỉnh năm 2024; công trình: 05 tuyến GTNT xã Tịnh Ấn Tây theo cơ

chế hỗ trợ 100% xi măng của UBND tỉnh năm 2024; công trình Nghĩa trang liệt

sĩ xã Tịnh Ấn Tây; hạng mục: Nâng cấp sửa chữa.

II/ Thuyết minh các tồn tại, vướng mắc, các yếu tố ảnh hưởng đến

thực hiện, đã giải ngân, quyết toán vốn, tăng giảm vốn kế hoạch đầu tư

công, đề xuất các biện pháp tháo gở.

1. Tồn tại vướng mắc:

Năm 2024 hiện còn 785.795 đồng kế hoạch vốn chưa giải ngân, cụ thể

như sau:

-  Công trình: Kiên cố hoá kênh B8 – Rộc Lờ thôn Độc Lập, xã Tịnh Ấn

tây.

+ Kế hoạch vốn: 49.914.400 đồng, đã giải ngân: 49.612.400 đồng, kế

hoạch vốn huỷ bỏ: 302.000 đồng.

+ Nguyên nhân huỷ bỏ: Giảm trừ khối lượng theo quyết định phê duyệt

quyết toán hoàn thành công trình.

- Công trình:  Nâng cấp tuyến đường BTXM ngõ Bà Đình – Sân kho.

+ Kế hoạch vốn: 10.000.000 đồng, đã giải ngân: 9.615.784 đồng, kế

hoạch vốn huỷ bỏ: 384.216 đồng.

+ Nguyên nhân huỷ bỏ: Giảm trừ khối lượng theo quyết định phê duyệt

quyết toán hoàn thành công trình.

- Công trình:  Xử lý đọng nước bằng cống hộp và nâng cấp mặt đường từ

ngõ Lê Ngọc Lịnh – Ngõ ông Đỗ Hào.

+ Kế hoạch vốn: 11.000.000 đồng, đã giải ngân: 10.900.418 đồng, kế

hoạch vốn huỷ bỏ: 99.582 đồng.

3

+ Nguyên nhân huỷ bỏ: Giảm trừ khối lượng theo quyết định phê duyệt

quyết toán hoàn thành công trình.

 ( Chi tiết Báo cáo quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách xã năm

2024 đính kèm)

2. Kiến nghị đề xuất:

Đối với các nguồn vốn đối ứng ngân sách xã cần xây dựng kế hoạch

nguồn vốn ngay khi có chủ trương thực hiện để tránh nợ đọng ngân sách xã

trong quá trình thực hiện thi công công trình.

Trên đây là nội dung thuyết minh báo cáo quyết toán vốn đầu tư công

nguồn ngân sách xã niên độ năm 2024 do UBND xã Tịnh Ấn Tây quản lý, thực

hiện ./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (B/cáo);
- KBNN Quảng Ngãi;
- UBND xã Tịnh Ấn Tây;

- Lãnh đạo phòng TC-KH;

- CC TC-KT (Dung);

- Lưu VT.

 CHỦ TỊCH

                   Phan Khánh Lâm

		2025-03-02T09:58:57+0700

		2025-03-03T07:56:24+0700

		2025-03-03T07:56:24+0700